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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

S animací jsem začala již na střední škole, ale své velmi malé zkušenosti
jsem začala rozvíjet teprve pod profesionálním vedením.

První animovanou prací, kterou jsem na střední škole vytvořila, byl
animovaný gag z prostředí toalety. Tato práce ovšem má mnohé nedostat-
ky, hlavně ve střihu. Dalším dílem byla animace origami a následně hlíny.
Zde jsem se ovšem setkala s problémem osvětlení. To byly mé první zkušenosti.

Rozvoj mé animované tvorby přišel až se studiem na Ústavu umění a
designu Západočeské university v Plzni. Pod vedením pana profesora Barty
a jeho kolegů se má práce vyvíjela správným směrem. Získávala jsem zku-
šenosti s klasickou kreslenou animací, později i loutkovou a počítačovou.
Seznámila jsem se i s jinými animačními postupy.

Doposavad jsem se zabývala pouze krátkými formami animace, které
jsem byla schopná za semestr zrealizovat.

První animace vytvořená na této škole byla otočka hlavy o 360° a ná-
sledná transformace. Předlohou byla hlava mé setry, která se změnila v
chobotnici a následně se vyfoukla. Animování otočky pro mě bylo dosti
náročné a zabralo více času, než by taková krátká animace zasluhovala.

Další animovanou prací byl kreslený autoportrét o stopáži půl minuty.
Hlavní postavou byl červík, který byl tvárný, a dobře se s ním při animaci
pracovalo. Červík se snaží získat jablko ze stromu, a když ho získá, bojuje o
něj s jiným červíkem. Výtvarně byla animace velmi jednoduchá, černobílá a
pouze lineární.

Následovaly animace pomocí programu Flash. Byly to doplňkové ani-
mace na webové stránky Západočeské univerzity - katedry matematiky na
fakultě aplikovaných věd. Práce spočívala ve zvolení maskota, jeho animace
a umístění do webových stránek. Já jsem vytvořila maskota chameleona, se
kterým jsem naanimovala tři krátké hříčky oživující stránky fakulty. Chame-
leon se mohl na stránkách objevovat, různě škodit a pak zase mizet.

Poté přišla práce na společném ateliérovém díle. Základem našeho
budoucího díla byl komentář Jiřího Macháčka z televizní etudy divadla
Sklep. Tento komentář na první poslech nebylo jednoduché sledovat a my
jsme měli na výběr dílo animací více ozřejmit anebo naopak využít možnos-
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ti volné interpretace. Zvolili jsme volnou interpretaci, která nám práci velmi
usnadnila, protože jsme mohli užívat rozličných technik animování. Každý se
zaměřil na to, co mu šlo nebo co bylo potřeba. Já jsem tvořila převážně
kreslenou a ploškovou počítačovou animaci. A následně jsem veškeré
kreslené animace kolorovala. Tímto způsobem vznikla zajímavá animovaná
koláž s vtipným komentářem.

V dalším semestru jsme tvořili animované znělky k otevření nové budo-
vy UUD. Práce na znělce byla pro mne zcela nová zkušenost. Na motivy
Sutnarových grafických prací jsem tvořila abstraktní znělku v rytmu hudební-
ho podkladu, který jsem si předem vybrala. Animaci jsem tvořila pomocí
programu Flash, jenž se pro animaci takto jednoduchého výtvarného stylu hodil.

Na závěr semestru jsem ještě naanimovala krátkou smyčku. Byla to kresle-
ná animace kolorovaná pomocí programu photoshop. Na scéně byly dvě rybič-
ky, lžička a sklenice, ve kterých se rybičky nacházely. Rybky vyskakovaly a
pomocí lžičky, která sloužila jako houpačka, se navracely zpět do sklenice.

Kromě semestrálních prací jsem také vyhotovila krátký animovaný gag
pomocí klasické loutkové animace. Práce na loutkovém filmu byla náročná
hlavně, co se týče příprav realizovatelného námětu, loutky a prostředí. Na
rozdíl od kreslené animace se jednotlivé scény musely přetáčet celé, pokud
došlo k nějaké výraznější chybě a nebylo možné umazat pouze část záběru.
Na druhou stranu bylo animování mnohdy rychlejší než při animaci kreslené.

Kromě školních prací jsem vytvořila také 2 animované bannery pro
společnost VESKOM GROUP a také animované PF pro svou rodinu. PF bylo
interaktivní a jednotlivé postavičky, které se na scéně nacházely, v sobě
měly skryté tlačítko. Když se na postavičku kliklo pomocí kurzoru, odehrála
se krátká animace.

Veškeré nasbírané zkušenosti jsem následně využila při této bakalářské práci.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako bakalářkou práci jsem si zvolila animovanou znělku proto, že jsem
se s takovým formátem během studia již setkala. Možná variabilnost a
nezávislost na ději byla pro mě také důležitá. Ale asi nejdůležitějším důvo-
dem, proč jsem se rozhodla pro znělku, bylo její následné využití. Během
minulého roku jsem se podílela na festivalu Ekofilm a organizátor Jan Fis-
cher mi dal možnost připravit animovanou znělku pro následující rok.
Bohužel spolupráce na festivalu nevyšla podle jeho představ a tak došlo ke
změnám. Festival Ekofilm změnil organizační tým a pan Jan Fischer mi
nabídl zpracovat znělku pro jeho nový projekt - filmový festival Edukofilm.
K této změně došlo již během příprav na znělku Ekofilmu a bylo nutné již
přinesené náměty předělat.

Festival Edukofilm není jednorázovou akcí, navazuje na tradice festivalu
Ekofilm. Tento festival byl po dlouhé roky organizován občanským sdruže-
ním Ekofilm v čele s panem Janem Fischerem. Po neshodách s minister-
stvem životního prostředí, pod jehož záštitou byl festival pořádán, sdružení
od organizace festivalu odstoupilo. Zaměřilo se na vytvoření nového festi-
valu Edukofilm, který není pouze náhradou, ale rozšířením obsahu původ-
ního Ekofilmu. Hlavním úkolem, který si festival uložil, je dále rozšiřovat
kvalitní vzdělávací snímky. Podporovat jejich tvorbu a předat je žákům
všech věkových kategorií, laické i odborné veřejnosti. Festival by se neměl
zaměřit pouze na kinematografii, ale i na přednáškové, vzdělávací, školící a
klubové akce pro veřejnost. Bohužel aktuální finanční možnosti sdružení
neumožňují spouštění projektu již v příštím roce.

To bylo tedy hlavním důvodem mého výběru. Mohla jsem tak propojit
práci bakalářskou s prací, která nebude pouze jednou z animací v mém
portfoliu, ale prací, která bude prezentována širšímu publiku.
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3 CÍL PRÁCE

Znělka by měla o novém festivalu informovat veřejnost. Využít jí lze již
před zahájením festivalu jako upoutávku a dále i během festivalu jako úvod
k hlavním projekcím. Znělky jsou častou součástí festivalů a během festiva-
lových dní se s ní můžeme setkat na mnohých místech. Je důležité, aby
znělka byla čitelná a zaměřila se na důležité prvky toho daného festivalu či
akce. Proto jsem znělku koncipovala tak, aby byla srozumitelná, hravá a
upoutala pozornost diváka. Měla by akci prezentovat a vyzdvihnout prvek
zábavného vzdělávání.

Hlavní znělka ale neměla být jedinou animací provázející festival. Projekci
již s konkrétním zaměřením by měla uvádět krátká znělka odvozená od znělky
hlavní. Pro ukázku jsem vytvořila úvodní znělku pro přírodovědné filmy. Tyto
znělky by dále měly být vypracovány pro všechny programové sekce.

Na této práci pro mě bylo důležité, abych naplno využila své schopnos-
ti a zkušenosti k vytvoření znělky, která osloví nejen návštěvníky festivalu.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Po oznámení témat byla znělka jasnou volbou. Velmi brzy jsem o její
vizuální a obsahové stránce začala přemýšlet. Zde připomenu, že v této
době jsem pracovala na znělce pro festival Ekofilm. Zprvu jsem přemýšlela
hlavně nad technikou, kterou použiji. Protože jsem měla největší zkušenos-
ti s animací kreslenou, rozhodla jsem se pro ni. Znělka z předešlého roční-
ku Ekofilmu na mě dojem neudělala a tak jsem se snažila vymyslet něco
jiného. Hledala jsem inspiraci hlavně v abstraktních animacích a znělkách
pro jiné festivaly.

Zprvu mě zaujala možnost abstraktní znělky s květinovým motivem.
Dělala jsem pokusy s prosakováním barevných skvrn skrze vrstvy tenkých

[…]

hlava a mozek mizí. Hlava vyřkne název festivalu a zároveň s pohybem úst
je tvoří nápis EDUKOFILM.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

S animací se v různých podobách setkáváme dennodenně, ale ne
každá práce je kvalitní. Nejčastěji se v běžném životě setkáme s ani-
mací v podobě reklam. Ta je ovšem dosti závislá na objednavateli a je
třeba mu vyhovět, díla se někdy tvoří v časovém presu a musí se od
některých nápadů kvůli náročnosti ustupovat. Na znělky lze ve své
podstatě pohlížet stejně jako na obyčejné reklamy a stejně jako rekla-
my mohou být nekvalitní. Ale pokud je umělci dána volnost, mohou
vznikat kvalitní díla. Taková propagační díla poté mají možnost vidět
obyčejní lidé, ke kterým se často kvalitní animovaná práce dostane
jen velmi těžko.

Já jsem měla to štěstí, že na mou práci nebyly kladeny vůbec žád-
né nežádoucí nároky. Dokonce kromě omezení časového jsem nemu-
sela řešit hudební podklad, protože ten byl v závěru tvořen až na
hotovou animaci. Toto dílo bude na festivalu následně často využívá-
no a stane se jeho důležitou součástí. To považuji za přínos oboru,
když je práce vidět, když se o ní dozvědí lidé, kteří svou pozornost
věnují odlišným věcem a tento druh umění nevyhledávají.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Kvalita práce je závislá na dobře odvedené animaci. V této znělce bylo
třeba pohyb velmi pečlivě odpozorovat, aby působil plynule a uvěřitelně. S
pohybem jednotlivých částí jsem velmi spokojena jejich navazování v jed-
notlivých pasážích vyšlo podle mých představ. Prvotní nezdary animace,
hlavně u pohybu zvířat, byly pro celý proces velmi přínosné, ozřejmily mi
důležitost a nedůležitost některých fází pohybu. A následná práce se tím
zrychlila a zefektivněna.

Pozadí je barevně proměnné. Z jedné scény se velmi jednoduchým
přesunem dostáváme do jiné, znělka proto působí hravým dojmem a není
monotónně nudná. A i přes tuto tvárnost si znělka zachovala jednotný
výtvarný ráz.

Znělka podtrhuje záměr festivalu. Tím myslím že se snaží podat vzdělá-
vání hravým a zábavným způsobem.

Krátká znělka, která z hlavní vychází, svou celkovou koncepcí a jedno-
duchou uceleností podtrhuje hlavní znělku. Ale funguje i jako samostatná
práce. Animovaný pohyb je zde stejně jako u hlavní znělky důležitým prv-
kem. V této znělce také bylo třeba se vypořádat se závěrečným prostoro-
vým pohybem, který se mi podařilo propojit s textem.

Hudba je také jedním z výrazných prvků a hravostí a opakujícím se
motivem příjemně doplňuje hravou animaci.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Tato práce na poměrně malém prostoru divákovi přináší značné množ-
ství informací. Jelikož je znělka plynulá a neustále v pohybu, některé detai-
ly je možné po prvním zhlédnutí přehlédnout. Je to dáno tím, že jako tvůr-
ce se na věci, které jsem s určitým záměrem animovala, zaměřím a jsou
pro mě tedy čitelné. Tento problém se vyskytuje například u animace
mozku. Mozek se tvoří podle mých představ, ale objekty v něm umístěné
nejsou čitelné pro náhodného diváka.

Ovšem trošku problematickou je pasáž ve vesmíru. Pohyb v prostoru
není vždy přesvědčivý. Je to dáno obtížemi s jeho zpracováním. Pro takový
pohyb bylo nutné různě rozhýbat více vrstev o rozdílné rychlosti a nebylo
možné pro velké množství dat práci kontrolovat.

Dalším možným úskalím tohoto snímku by mohla být pasáž, kdy myš
probíhá bludištěm, kde se nachází nápis VĚDA, protože věda je obecné
označení. Ovšem laboratorních myší je užíváno v různých vědních odvět-
vích. Tedy i těch, kde bychom to nečekali. A proto jsem zvolila nápis obec-
ný. Samotné bludiště mi přišlo nejen hravé, ale také velmi užitečné jako
propojovací prvek.
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Resumé

My bachelor work is the festival spot for the film festival called Eduko-
film. I chose to do a spot because I have experience with this kind of for-
mat and also this festival spot will be used for the Edukofilm festival. This
festival is concerned with education movies without any specialization on
a particular theme. That is the reason why during my work on a screenplay
it was not easy to connect the different areas of education specialization
which will be presented during this festival. My original idea was to make
moving collages by piling up various things, but it was difficult to make it
understandable. So after few changes and adjustments which didn’t lead
to solution of this problem, I was forced to leave this idea. Finally I came
up with an idea to show the differences between diverse scientific fields
with the animation as a connection element. I used some text as a backg-
round, which determines particular fields and also emphasizes educatio-
nal appearance. It was necessary to make a storyboard during the process
of production. In this storyboard I adjusted individual components and
composed them. After that there was a work on animation which was
divided into hand drawn work and computer work. It was needed to adjust
the final work in the editing programme and put the music into it. The
music was composed specially for my work so I was not limited by music.

The festival spot is divided into sections which are focused on diffe-
rent scientific fields. It starts with zoology and animated animals and it
finishes with a header saying “Edukofilm”. You can also see a space shutt-
le, a molecule or a drawing by Da Vinci. The sections are not separated;
they continuously follow each other by help of the animation. The
drawings are black and white, realistic and without any bigger artistic
stylization.

This festival spot should present and accompany the whole festival and
it should be an indispensable part of it. Short animations which will pre-
sent particular projections and which will be oriented on a concrete theme
will be patterned on this fundamental festival spot.
