Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Animovaná znělka pro filmový festival

Práci předložil(a) student(ka): Alžběta Burešová

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Cílem bakalářské práce Alžběty Burešové, je vytvoření animované festivalové znělky, která bude mít uplatnění na mezinárodním filmovém festivalu výukových filmů – EDUKOFILM. Z toho důvodu jsou nároky na umělecké a technické zpracování vyšší, než u podobných prací bez konkrétního adresáta.

Alžběta Burešová své zadání a cíl splnila výborně. Nejenom, že vytvořila festivalovou znělku na profesionální úrovni, ale přidala i další zkrácenou verzi pro obor PŘÍRODOVĚDA. Obě práce jsou nápadité, kultivované, mají správné proporce a „timing“, dobrou kresbu i animaci a hlavně jsou čitelné a srozumitelné. Pro EDUKOFILM plní svůj účel stoprocentně.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Znělka vznikla kombinací ruční kreslené animace a dalšího postprodukčního zpracování v grafických, animačních a editačních programech – Photoshop, Illustrator a Flash. Z hlediska technické inovace se jistě nejedná o novátorský postup, ale zvolení správné realizační cesty a použití vhodného softwaru, je důležitá součást práce, kterou studentka zvládla výborně.

3. Přínos práce pro daný obor

Festivalové znělky mají samozřejmě význam pro konkrétní festival, ale z oborového hlediska se většinou neočekává žádný přínos. Ani práce Alžběty Burešové není výjimkou. Práce splňuje požadavky informovat o pořádané akci a atraktivním způsobem upozornit diváky na druh a téma festivalu a to se autorce povedlo. Určitě to není málo.

4. Silné stránky díla

Obraz i zvuk se dobře spojují v plynulém a dynamickém rytmu. Animované proměny jsou čitelné a tvoří řadu zábavných a vtipných asociací. Dobře funguje i výtvarné propojení typografických pozadí s animovanými symboly (zvířata, věci) – řeší tak problém, jak úsporně vyjádřit pestrou nabídku různých vědních a uměleckých oborů, které jsou na festivalu zastoupeny. Znělka je vizuálně poutavá, srozumitelná a neomrzí, ani při opakovaném shlédnutí. Řeší podstatný úkol – oslovit určitou skupinu diváků, pozvat je do kina a splnit jejich očekávání.

5. Slabé stránky díla

Na výtvarné a režijní koncepci znělky je samozřejmě možné ještě pracovat a hledat i jiné varianty. To už je ale jiná kapitola, kterou by autorka, po zkušenostech, jistě řešila s větší jistotou a vynalézavostí.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

10. 5. 2013

Podpis: